UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV GERMÁNSKÝCH STUDIÍ
ODDĚLENÍ SKANDINAVISTIKY

Diplomová práce

Kolektivní román v dánské literatuře: pokus o definici
literárního žánru na základě děl H. C. Brannera,
M. A. Hansena, H. Kirka a H. Scherfiga

The Collective Novel in Danish Literature: Trying to Find a
Definition of Literary Genre (Based on Books of
H. C. Branner, M. A. Hansen, H. Kirk and H. Scherfig)

V Praze dne 30. 4. 2008

Vypracovala: Tereza Neumannová
Vedoucí: Mgr. Helena Březinová, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne

.....
Podpis

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Heleně Březinové, Ph.D. za odborné vedení diplomové práce, Doc. Mgr. Martinu Humpálovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky a mnoha dalším, kteří mě při psaní této práce podporovali a přispěli tak k jejímu úspěšnému dokončení.

OBSAH

1. Úvod 4
2. Vývoj definice 6
3. Znaky kolektivního románu 9
3.1 Definice skupiny 9
3.2 Časová a geografická omezenost díla 12
3.3 Žánr kolektivních románů 14
3.4 Autoři kolektivních děl 16
4. Typy kolektivních románů 16
4.1 Rozdělení podle druhu skupiny 17
4.1.1 Kolektivní kolektivní román 17
4.1.2 Antikolektivní kolektivní román 18
4.1.3 Sekundární kolektivní román 20
4.2 Rozdělení podle kompozice 20
5. Historie žánru a jeho vzory 21
6. Dánské kolektivní romány 23
6.1 Skupina jako hlavní postava díla 25
6.1.1 Náboženská obec rybářů 25
6.1.2 Pracovní kolektiv hračkářské firmy „Císařovy závody“ 32
6.1.3 Vesničané 39
6.1.4 Školní kolektiv kodaňské „Metropolitní školy“ 43
6.1.5 Skupina kolektivního románu 46
6.2 Časová a geografická struktura 48
6.2.1 Integrace rybářů v novém prostředí 48
6.2.2 Mocenský boj v hračkářské firmě 49
6.2.3 Zemědělská krize na dánském venkově 50
6.2.4 Školní léta žáků „Metropolitní školy“ 52
6.2.5 Čas a lokalita kolektivního románu 53
6.3 Vyprávěcí techniky 54
6.3.1 Kirkův loajální vypravěč 54
6.3.2 Brannerův psychologizující přístup 57
6.3.3 Hansenův archaický jazyk 60
6.3.4 Ironie a sarkasmus ve vyprávění Hanse Scherfiga 62
6.3.5 Znázornění dynamiky ve společnosti 64
6.4 Symbyly 65
6.4.1 Náboženské symbyly v <i>Rybářích</i> 65
6.4.2 Mocenské symbyly v <i>Hračkách</i> 68

6.4.3 Symbolická rovina Scherfigova díla..... 70
6.4.4 Význam symbolů v realistické literatuře 72
6.5 Ideologický podtext děl..... 72
6.5.1 Sociálně – realistický román..... 72
6.5.2 Antifašistický román..... 75
6.5.3 Antiindividualistický román 77
6.5.4 Společensko – kritický román..... 79
6.5.5 Kolektivní román coby angažované dílo 80
7. Ideologické a socio-ekonomické pozadí 82
8. Závěr 85
9. Resumé 90
10. Seznam literatury 92
10.1 Primární literatura 92
10.2 Sekundární literatura..... 92
10.3 Internetové zdroje 94

1. Úvod

Kolektivní román je v severské literární terminologii běžně užívaným pojmem, který označuje některé romány z třicátých let dvacátého století. V mimoskandinávské literární oblasti se však s tímto termínem příliš často nesetkáme. Diskrepanci v zakotvenosti tohoto pojmu potvrzují jak odborné publikace, tak internetový vyhledávač *Google*. *Kolektivní román* nepovažují za samostatný žánr ani německé (např. *Sachwörterbuch der deutschen Literatur*, Gero von Wilpert) ani české (např. *Slovník literární teorie*, Štěpán Vlašín) literární příručky. Zadáme-li toto slovní spojení v internetových vyhledávacích výše uvedených zemí, odkazují první zobrazené výsledky k literárnímu dílu s kolektivním autorem (tedy k dílu s více autory) a nikoliv k románu, jehož hlavní postavou je skupina lidí, jak je tomu ve skandinávském kontextu.

Absence definice kolektivního románu v české literární oblasti byla podnětem k sepsání této diplomové práce. Jelikož ani v dánském kontextu neexistují na toto téma žádné současné studie, vycházím zde především ze dvou odborných příspěvků ze sedmdesátých let dvacátého století. Prvním z nich je poměrně rozsáhlá analýza Finna Klysnera z roku 1976 *Den danske kollektivroman 1928-1944* a druhým je odborný článek literární historičky Janet Mawbyové *The Collective Novel and the Rise of Fascism in the 1930's* z roku 1975.

Hlavním cílem této práce je najít charakteristické rysy kolektivního románu, poukázat na podobnosti i odlišnosti ve vztahu k ostatním typům románu a posoudit, zda se skutečně jedná o samostatný literární žánr, který je lokálně i časově vymezen třicátými léty dvacátého století a oblastí Skandinávie. Tato práce se pokusí nalézt i důvody této specifčnosti a poukáže na případné ideologické zabarvení kolektivního románu.

Teoretická část je doplněna o analýzu čtyř dánských děl, která jsou považována za typické kolektivní romány (Hans Kirk – *Rybáři*, H. C. Branner – *Hračky*, Martin A. Hansen – *Ted' to vzdává* a Hans Scherfig – *Promeškané jaro*). Díla pochází od autorů různého politického smýšlení a byla vydána v období mezi roky 1928 – 1940. Při analýze se zaměřím především na hledání společných znaků, které jsou určující pro jejich zařazení do tohoto literárního žánru, zároveň ale poukáži i na některé odlišnosti mezi těmito romány.

V závěru diplomové práce stručně shrnu a zhodnotím důležité charakteristické rysy kolektivního románu a představím návrh vlastní definice, kterou bych ráda přispěla k upřesnění jeho významu jak ve skandinávské tak české literární terminologii.

2. Vývoj definice

Pojem *kolektivní román* je ve skandinávské literární terminologii běžně užívanou žánrovou kategorií, která podle Finna Klysnera označuje „určitou skupinu románů, jejichž vrcholné období spadá do třicátých let dvacátého století“¹. Jednu z prvních definic formuloval v roce 1933 literární kritik Julius Bomholt. Podle něho nahradilo umění dvacátých let dvacátého století, v jehož středu stál jedinec (individuum), ve třicátých letech „kolektivní umění, které ukazovalo rozpory i soulad uvnitř sociální skupiny a společnosti“² (Klysner, s. 139). V eseji *Om Bøger og Læsning* z roku 1938 Bomholt své úvahy ještě dále rozvinul. Charakteristický rys kolektivního románu viděl především v detailním popisu vzájemných vztahů mezi lidmi. Zároveň si všiml, že v některých dílech jsou tematizovány především rušivé síly ve společnosti a v jiných naopak vzájemná souhra jednotlivců. Na základě těchto postřehů vzniklo o něco později Klysnerovo rozdělení na „antikolektivní a kolektivní kolektivní román“³ (Klysner, s. 19).

Odpůrcem nového žánru byl jeden z největších dánských literárních historiků čtyřicátých let Hakon Stangerup. Autorům kolektivních románů vyčítal záměrnou tendenčnost a politickou angažovanost jejich děl a považoval je za propagaci socialistických myšlenek: „Autoři socialistických románů propojují naproti tomu záměr díla s uměleckou technikou“⁴ (Klysner, s. 142). Tyto dva aspekty později paradoxně pomohly kolektivní román odlišit od ostatních typů románů a přispěly k jeho formování jako nového literárního žánru.

V šedesátých a sedmdesátých letech se do diskuze o definici kolektivního románu zapojili spisovatel a filosof Ole Hyltoft Petersen a literární teoretik a učitel Ole Ravn. Jejich postoje se velmi lišily. Prvně jmenovaný zastával názor, že v dánské literatuře třicátých let jsou kolektivní díla „převládající prozaickou formou“⁵ (Hyltoft Petersen, s.10). S tím však nemůžeme souhlasit jak po stránce kvantitativní tak ani po stránce kvalitativní. Kolektivní romány tvořily jen velmi malé procento z celkového počtu děl vydaných v tomto desetiletí a


[…]

pod pojmem *kolektivní román* rozumí i díla *komplexní*. Mezi oběma skupinami jsou dva výrazné rozdíly. Zatímco primárním cílem komplexního románu je postihnout ducha doby, stojí v popředí kolektivního díla člověk jako sociální jedinec a tudíž vztahy ve společnosti a nikoliv její celková nálada. Druhým rozdílným znakem je, že hlavní postavou komplexního románu není organizovaná skupina, ale náhodné seskupení několika jednotlivců. V této souvislosti je ale nutné upozornit, že existují literární díla, která jsou hraničním typem mezi těmito žánry (př. W. Heinesen: *Větrný rozbřesk*). Finn Klysner je označuje jako „sekundární kolektivní romány“¹³³ (Klysner, s. 19) a považuje je za komplexní romány se znaky kolektivních děl. Vydělení těchto marginálních případů přispěje k přesnějšímu vymezení tohoto typu děl.

Kolektivní román si jako samostatný literární žánr zaslouží vlastní definici. V závěru této diplomové práce si proto dovoluji navrhnout její možné znění.

¹³² [den kollektive kollektivroman og den antiklektive kollektivroman]

¹³³ [den sekundære kollektivroman]

Kolektivní román je skandinávský literární žánr, který se hojně vyskytoval především ve třicátých letech dvacátého století. Hlavní postavou je skupina s minimálně jedním výrazným jednotícím prvkem, který zaručuje každodenní kontakt jednotlivých členů kolektivu a vytváří pevně semknuté společenství, jež je geograficky a časově jednoznačně vymezeno vůči svému okolí. Velikost uskupení není zpravidla větší než několik desítek osob. Autoři kolektivních románů zobrazují člověka jako sociální bytost a hlavním tématem se tak stává soudobá společnost a její problémy. Všechny kolektivní romány se tím či oním způsobem vyjadřují k myšlenkám kolektivismu a jeho možné realizaci v soudobé společnosti. Podle toho, zda spisovatelé zaujímají pozitivní nebo negativní postoj ke kolektivnímu způsobu života, rozlišujeme dva základní typy: kolektivní kolektivní román a antikolektivní kolektivní román. Typickými zástupci prvně jmenovaného typu jsou Kirkovy romány *Rybáři* nebo *Nádeníci*. Do druhé skupiny řadíme např. tato díla: Martin A. Hansen: *Ted' to vzdává*, Hans Scherfig: *Promeškané jaro*, H. C. Branner: *Hračky*.

9. Resumé

Betegnelsen *kollektivroman* eller *den kollektive roman* benyttes i de fleste fremstillinger af nordisk litteraturhistorie til at karakterisere en bestemt samling af romaner, der havde deres blomstringsperiode i 1930'erne. Ønsker man en nærmere forklaring af begrebet, vil man som oftest blive skuffet, fordi der kun findes en kort definition eller en vag beskrivelse af begrebet i de fleste nordiske litteraturhistorier. *Den kollektive roman* er dog en selvstændig genre, som har sine egne form- og indholdsmæssige karaktertræk, og det er disse som er emnet for mit speciale.

Den kollektive fortællerform er en stil skabt af et livssyn og er derfor knyttet til et bestemt område (Skandinavien) og en bestemt periode (1930'erne). Skandinaviske forfattere begyndte i mellemkrigstiden at koncentrere sig om individet i dets sociale afhængighed. De mistede ikke interessen for det enkelte menneske, men bestræbte sig på at „føle individuelt men forstå kollektivt”¹³⁴.

Hovedpersonen i den kollektive roman er en gruppe, som består af et afgrænset antal personer, der er knyttet til et bestemt område og tidsrum. Inden for kollektivromanens rammer søger forfatteren at henvide interaktioner mellem medlemmer af gruppen og deres udvikling under påvirkning af en bestemt ideologi. Denne genre er altså en engageret litteratur, som har fået og stadig får mange litteraturkritikere og almindelige læsere til at betegne dem som marxistiske værker. Årsagen kan være, at den berømteste kollektivroman er skrevet af en marxistisk orienteret forfatter (Hans Kirk). Men genren er ikke forbeholdt marxistiske tilhængere. Man kan finde mange forfattere (H. C. Branner, M. A. Hansen), som har valgt den kollektive fortælleform til at udtrykke sine ideer uden at være socialistisk tænkende mennesker.

Kollektivromanerne viser „Modsætninger og Samspil inden for sociale Grupper og Samfund”¹³⁵ og tilhører derfor socialkritisk litteratur. Denne nye genre opstod i sammenhæng med den politiske og historiske udvikling i Danmark (Skandinavien). Første verdenskrig gav den individualistiske tankegang et grundskud. De gode, gamle dage var uigenkaldeligt forbi,

¹³⁴ Hyltoft Petersen, s. 8

¹³⁵ Klysner, s. 139

og man begyndte at søge efter nye holdepunkter. Kollektivismetanken skulle være en løsning på tidens usikkerhed.

De allerførste kollektivromaner (kollektive kollektivromaner) illustrerede individualismens nederlag og kollektivismens sejr. Men ved Hitlers magtovertagelse i 1933 viste sig, at tanken kan misbruges af et individ til undertrykkelse af andre mennesker. Mange forfattere anede faren, som fascistisk ideologi i sig selv indeholder og prøvede at gøre opmærksom på den ved hjælp af deres værker. Kollektivet blev fremstillet som en kunstigt opbygget enhed, der kan hjælpe individer til at gennemføre deres umoralske idealer. Samarbejde og sammenhold var blot tomme begreber, og grupper, som var grundlagt på dem, skulle destrueres. Kollektivet blev altså fremstillet som et „antikollektiv” (den antikollektive kollektivroman).

Begge kollektivromantyper beskæftiger sig med kollektivismetanken, forskellige er dog deres synsvinkel og vurdering, som afspejler den politiske udvikling og udbredelse af ideologier i Danmark, som i bestemte perioder havde indflydelse på menneskets holdning og meninger.
