Posudek diplomové práce
Terezy Neumannové:

Kolektivní román v dánské literatuře: pokus o definici literárního žánru na základě děl H. C. Branner, M. A. Hansena, H. Kirka a H. Scherfiga

Diplomandka Tereza Neumannová si za cíl své diplomové práce stanovila rozbor a následnou definici žánru, který je ve skandinávské literatuře označován jako „kollektivroman“ (*kolektivní román*), který ovšem v českém kontextu jako žánr ukotven není. Ke stanovení definice měla diplomandka dospět rozbohem čtyř dánských románů, jež literární historikové tradičně k žánru kolektivního románu řadí.

Vytyčený cíl diplomandka splnila.

Jednoznačným kladem práce je velmi dobrá obeznámenost s dosavadní sekundární literaturou, s níž diplomandka čtenáře seznamuje v první části práce. Se sekundární literaturou vstupuje diplomandka do dialogu a jisté poznatky doplňuje, další vyvrací. V úvodu práce jsou rovněž definovány termíny a jejich diskuse je zevrubná i díky tomu, že pojmy z literární oblasti jsou doplněny o terminologii sociologickou. Jen přesný význam a především konotace termínu „kolektiv“ v dánštině nejsou rozebrány dostatečně zevrubně. Podnětný je zato přehled vývoje žánru („Historie žánru a jeho vzory“), ovšem zde je patrné, že konstatovaná fakta jsou nabyta pouze ze sekundární literatury. Do jisté míry je pochopitelné, že v práci není věnován větší prostor pro srovnání dánských románů uvedeného žánru s obdobnými díly z jiných literatur, práci by však rozhodně obohatilo srovnání s příbuznými literaturami Norska a Švédska. Vždyť už první věta diplomové práce zní: „Pojem *kolektivní román* je ve skandinávské literární terminologii běžně užívanou žánrovou kategorií (...).“ Diplomandka se však přesto omezila na dánské romány.

Jejich rozboru se diplomandka věnuje od šesté kapitoly, a činí tak zjevně s přesvědčivou znalostí. Nejprve shrnuje obsah děl, poté charakterizuje skupinu, dále se věnuje kategorii času a literárního prostoru i vyprávěcí situaci. V tomto oddíle je objeven zejména diplomandčino zjištění o hojném a intencionálním užití symbolů v kolektivních románech, které bývají tradičně a po právu řazeny do realistické literatury. Tvzení, že tento literární směr „a priori odmítá alegorii a symboly,“ neboť jeho cílem je „objektivní zachycení skutečnosti“ (s. 70), ovšem diplomandka neopírá o žádnou teoretickou práci o realismu, přitom například studie Romana Jakobsona a jeho pokračovatelů o povaze realismu (metonymičnost etc.) by se v této souvislosti vysloveně nabízela. Neudržitelné je označení tragických událostí v Hansenově románu za „ideologické symboly.“ (s. 70).

Závěr práce je věnován ideologickému podtextu a tendenčnosti analyzovaných románů. Diplomandka zde přesvědčivě vyvrací zažitou představu, že již volbou formy kolektivního románu zaujímá autor levicový, ba marxistický postoj. Takovou tendenci lze doložit pouze v Kirkově románu *Rybáři*, přičemž jen v tomto díle jsou kolektiv a vzájemné vazby v něm představeny jako ideál. V ostatních románech je podle diplomandčina závěru skupina hierarchizována a není sice představena jako vyslovený antiideál, rozhodně však jako negativ. Diplomandka tedy v závěrečné definici rozlišuje mezi dvěma hlavními podskupinami žánru kolektivního románu, a volí pro ně následující termíny: kolektivní kolektivní román a antikolektivní kolektivní román. Byť se na první pohled může zdát, že jde o nešikovné a v češtině nelibě znějící opakování, má takovéto rozlišení své opodstatnění. Diplomandka poukazuje v rámci žánru kolektivního románu rovněž na pozoruhodný vývoj odpovídající změnám ve společnosti: „Zatímco v prvním období (cca. 1928-1933) převládá především ‚kolektivní kolektivní román‘ dominuje v pozdějším období (cca. 1933-1944) ‚antikolektivní kolektivní román‘.“ (s. 82).

Nedostatkem práce jsou neúplné bibliografické odkazy, které jsou vtěleny v závorkách do textu: jméno autora je tu doplněno pouze o číslo stránky, nikoli o rok vydání. Kritiku si zaslouží i skutečnost, že diplomandka sice často konstatuje nějaký fakt – například archaický, ságový styl Hansenova románu (s. 59) – ze zjištěných poznatků ovšem nevyvozuje žádný závěr. Další výtku si zaslouží chybějící bibliografický odkaz ke Stanzelově teorii v pasáži, kde diplomandka rozebírá vyprávěcí situace. V práci stojí pouze: „Použijeme-li termíny Stanzlovy (sic!) teorie, hovoříme o autorské vyprávěcí situaci s vnější perspektivou.“ (s. 54). Nesprávné je rovněž použití termínu „postava“ pro vyprávěče: „Přítomnost na příběhu nezávislé postavy, která celou situaci pozoruje zvenčí, je z těchto slov zřejmá.“ (s. 56). Ne vždy se diplomandce daří dobře přeložit vybrané citáty z románů, které do češtiny přeloženy nebyly. K nejméně zdařilým překladům patří citáty z Brannerova románu na straně 56 a 57 (dole). Neobratné a nevhodné je také užití préterita pro popis Scherfigova románu. Věty typu „(v) školní budově byly učitelé absolutními vládci (...)“ působí dojmem, že diplomandka věří v historickou autenticitu románových událostí. Na straně 21 zase diplomandka píše, že posledním „analyzovaným kolektivním románem je Scherfigovo dílo *Promeškané jaro*“, přičemž následuje opodstatněná problematizace řazení tohoto díla mezi kolektivní romány; diskusi nakonec diplomandka uzavírá slovy, že podle jejího názoru se o román kolektivní jedná – v tom případě ovšem dílo hned na počátku diskuse nemůže beze všeho opatřit přívlastkem „kolektivní“ (s. 21).

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Helena Březinová, Ph. D.

ÚGS

vedoucí práce

14. 5. 2009